MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO I ENCONTRO DE EGRESSOS DO

IFC-CAS

ATA Nº 01/2020
Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte, às quatorze horas, via
webconferência pelo aplicativo Zoom Meeting, reuniram-se os membros da Comissão, os
servidores Andréia da Silva Bez, Kênia Zanella, Leila Maria Vasquez Beltrão, Lucyene Lopes
da Silva Todesco Nunes, Mirian Rocho da Rosa Silveira, Patrícia Kellen Pereira, Ramon Silva
da Cunha, Sandra Vieira, Vanessa Dias Espíndola, além dos acadêmicos, Ellen de Oliveira
Rocha; Gabriela Espíndola da Costa, Gabriela Ferraz de Oliveira, Hiagor Matheus Mallmann,
Juliana dos Santos Elias, Marina Ferri Pereira, Sinval Pereira Júnior e Vitória Prado Minossi. Os
demais membros da comissão, Avelina Claudete Rodrigues Claudino, Maria Auxiliadora
Bezerra de Araújo, Caroline Medeiros Lopes, não conseguiram fazer-se presentes. Iniciada a
reunião, Mirian cumprimentou os presentes e compartilhou a informação de que o Campus
Sombrio foi contemplado com o projeto intitulado “I Encontro de Egressos e Ex-servidores do
IFC Campus Avançado Sombrio”, submetido, pela responsável de egressos do Campus
Avelina Claudete Rodrigues Claudino, ao edital Nº 72/2019 - Apoio à realização do Encontro de
Egressos publicado pela Reitoria. Comentou ainda, que a proposta foi elaborada por ela,
juntamente com sugestões da professora Kenia, da servidora Claudete e do professor Victor,
entretanto que trata-se de uma ideia inicial e cabe a comissão fazer as definições que julgar
pertinente acerca do planejamento e organização do evento. Na sequência, Mirian solicitou que
a docente Kênia Zanella conduzisse a reunião em virtude de seu norral na organização de
eventos, considerando-se que teria mais propriedade para direcionar à reunião de forma mais
produtiva. Kênia prontamente se manifestou e propôs, inicialmente, a subdivisão do grupo na
formação de seis equipes, que após apresentação e aprovação dos presentes ficou assim
definida a composição das equipes: Equipe Financeiro (responsável pelos recursos financeiros
do evento e distribuição aos setores envolvidos, pela elaboração de editais para captação de
apoio e divulgação junto à comunidade): Vanessa; Patrícia (apoio) e Mirian; Equipe
Comunicação de Marketing (responsável pela criação e divulgação de materiais de
comunicação, no pré, trans e pós-evento, tais como: banner, faixas, mídias sociais… Além do
registo de imagens do evento e do contato com imprensa): Marina, Sinval, Ellen, Sandra
(apoio), Patrícia (apoio) e Ramon (apoio); Equipe Infraestrutura (responsável pelos recursos
físicos, tais como local de realização, móveis, decoração, sonorização, telões, computadores,
projetores, iluminação, dentre outros): Ramon, Leila, Andréia e Matheus (apoio); Equipe
Secretaria (responsável pelas correspondências e convites oficiais, envio, recebimento e
arquivo de documentação; inscrições, credenciamento, materiais a serem distribuídos aos
participantes, controle de presenças, lembranças aos participantes (se houver): Patrícia;
Gabriela Costa, Vitória e Mirian; Equipe Alimentos e Bebidas (responsável por providenciar
orçamentos, preparar, organizar, servir, recolher, entre outras funções relacionadas ao almoço
e ao lanche): Gabriela Ferrás; Juliana, Caroline, Claudete, Sandra (apoio) e Equipe
Cerimonial, recreação e atividades culturais (responsável pela proposição das atividades
recreativas e culturais, elaboração da programação do evento, organização do roteiro do
evento, direcionamento das atividades no dia) Kênia, Matheus, Sandra, Ramon (apoio) e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

Lucyene (apoio). Na sequência, Kênia propôs a definição da “persona do evento” e
considerando questões relacionadas à dimensão do evento, local de realização e recursos, o
grupo definiu que o evento será destinado aos “egressos, ex-servidores e servidores atuais”;
optou-se por um local misto, com espaço fechado (salão) e aberto (campal); que a data será
nos sábados 19 ou 26 de setembro de 2020, com a estimativa de 300 a 400 participantes, com
início previsto para às 10 horas e encerramento por volta das 16 horas com almoço e lanche da
tarde. Acordou-se que as equipes reunir-se-ão para discussão e definição dos planos de
trabalho e posterior socialização e deliberação no grupo maior. Não havendo mais nada a
tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada
segue assinada por mim e pelos demais presentes, arquivada na CPEX e publicada no site do
IFC-CAS.

Sombrio, 26 de março de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/03/2020

ATA (ANEXO) Nº 108/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/06/2020 10:34 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 09:41 )
KENIA ZANELLA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1958927

 (Assinado digitalmente em 17/06/2020 13:26 )
LEILA MARIA VASQUEZ BELTRAO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCGEST/CAS (11.01.17.01.01.08)

Matrícula: 1038564

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 06:28 )
LUCYENE LOPES DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1893535

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 00:38 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 17/06/2020 09:55 )
PATRICIA KELLEN PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RACI/CAS (11.01.17.17)

Matrícula: 2207700

 (Assinado digitalmente em 15/06/2020 08:26 )
RAMON SILVA DA CUNHA

TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS

CGE/VID (11.01.07.01.03.04)

Matrícula: 1885978

 (Assinado digitalmente em 12/06/2020 09:00 )
SANDRA VIEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1282859

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 13:48 )
VANESSA DIAS ESPINDOLA

ASSISTENTE SOCIAL

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 2135053

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 14:57 )
MARINA FERRI PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2018002009

 (Assinado digitalmente em 17/06/2020 00:03 )
SINVAL PEREIRA JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2018001502

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 18:17 )
GABRIELA ESPINDOLA DA COSTA

DISCENTE

Matrícula: 2018014064

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 18:42 )
HIAGOR MATHEUS MALLMANN

DISCENTE

Matrícula: 2018011616

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 13:23 )
ELLEN OLIVEIRA ROCHA

DISCENTE

Matrícula: 2018001941

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 15:25 )
VITÓRIA PRADO MINOSSI

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 15:32 )
JULIANA DOS SANTOS ELIAS

DISCENTE

Matrícula: 2018007524

DISCENTE

Matrícula: 2017016734

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 18:19 )
GABRIELA FERRÁS DE OLIVEIRA

DISCENTE

Matrícula: 2018003946

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 108 2020 ATA (ANEXO) 11/06/2020 d694837853

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf